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Ειδική ρύθμιση
για το 2013
Το ΕΤΕΚ θεωρεί ότι το νομο­
σχέδιο που κατέθεσε η κυβέρνηση
στη Βουλή για αύΕηση του φόρου επί
της ακίνητης ιδιοκτησίας υπαγορεύ­
τηκε από τον «βίαιο και 'εκβιαστικό'
στόχο του δεκαπλασιασμού των εσό­
δων από τη φορολόγηση της ακίνη­
της ιδιοκτησίας για το 2013, σε σχέ­
ση με το 2010, και θα δημιουργήσει
αναπόφευκτα αδικίες και στρεβλώ­
σεις σε κάποιες ομάδες. Το Επιμελη­
τήριο αναγνωρίσει ότι τα ποσά που
συνεισέφερε ο φόρος ακίνητης ιδιο­
κτησίας τα τελευταία 20 χρόνια ήταν
πάρα πολύ χαμηλά και η αύ&ισή τους
είναι και αναμενόμενη και επιθυμη­
τή, αλλά εισηγείται τις ακόλουθες αρ­
χές, ειδικά και μόνο για το 2013, προ­
κειμένου να εισπραχθούν συνολικά
105 εκατ. ευρώ, όπως συμφωνήθη­
κε με την τρόικα:
• Κατ' αποκοπήν φορολογία ανά τίτ­
λο ιδιοκτησίας, ανάλογα και με την
κατηγορία του ακινήτου, π.χ. γεωρ­
γικό / κτηνοτροφικό χωράφι, χωρά­
φι / οικόπεδο σε ίώνη ανάπτυΕης,
κατοικία, εμπορικό/ βιομηχανικό κτή­
ριο κ.ο.κ.
• Να συντρέχει και να συναθροίζεται
η φορολόγηση της συσσωρευμένης
ακίνητης ιδιοκτησίας ανά φυσικό ή
νομικό πρόσωπο, ακολουθώντας την
προσέγγιση του υφιστάμενου νόμου,
διατηρώντας δηλαδή ένα ποσό αφο­
ρολόγητο αλλά αυΕάνοντας τους συ­
ντελεστές φορολόγησης. Οι δύο προ­
σεγγίσεις θα πρέπει να αποφέρουν
περίπου τα ίδια έσοδα και αθροιστι­
κά το συνολικό ποσό που απαιτείται.

Σε ό,τι αφορά το 2014 το ΕΤΕΚ τονί­
ζει πως είναι κρίσιμης σημασίας η
όσο το δυνατόν πιο γρήγορη επανε­
κτίμηση των αΕιών.


